
  

       Estado do Rio Grande do Sul 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE  

   SÃO VALENTIM 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 123/2023 
 

O Município de São Valentim, Estado do Rio Grande do Sul, com fundamento 

legal no Artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e 

alterações, expede o presente ato, de dispensa de procedimento licitatório, tipo menor 

preço. 

 

Objeto: Contratação de empresa que disponha de profissional na área de psicologia, 

com registro regular no órgão de classe, com carga horária de 40 (quarenta) horas 

semanais, para atendimento no Centro de Referência de Assistência Social – CRAS e 

ao Programa de Atenção Integral a Família – PAIF, na área de jurisdição do Município. 

 

Justificativa: Justifica-se a necessidade da contratação para atendimento às 

demandas do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS e do Programa de 

Atenção Integral à Família – PAIF. 

 

Da Dotação orçamentária:  

Órgão/Unidade Orçamentária: 07.03 – Fundo Municipal de Assistência Social. 

Elemento de Despesa: 33.90.34.01.00.00 – Substituição de mão de obra. 

Projeto Atividade: 2260 – Serviço Proteção Social Básica – (reordenamento). 

Reduzido: 26223   Vínculo: 1072 

 

Do Prazo:  

O prazo de vigência do contrato será até de 12 (doze) meses, a contar da assinatura, 

prorrogáveis conforme e legislação. 

 

Do Pagamento:  

O CONTRATANTE pagará pela prestação dos serviços que trata o presente contrato, 

o valor de R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais mensais), totalizando para o período de 

12 (doze) meses, o montante equivalente a R$ 61.200,00 (sessenta e um mil e 

duzentos reais). 

O pagamento será satisfeito até o dia 10 (dez) do mês subsequente ao dos serviços 

prestados, mediante apresentação da nota fiscal, deduzidos os tributos legais 

 

Empresa: EQUIPE SERVIÇOS EM PSICOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ 

17.814.330/0001-13, com sede na Avenida Castelo Branco, nº 805, Bairro Centro, CEP 

99.640-000, na cidade de São Valentim/RS. 

 

São Valentim, 19 de dezembro de 2023. 

   

                                                        CLAUDIMIR PANIZ 

Prefeito de São Valentim 
ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS FORAM 
EXAMINADOS E APROVADOS PELO 
PROCURADOR DO MUNICIPIO. 
 
MÁRCIO CANTELLI COMINETTI 
Procurador do Município  
OAB/RS nº 75.483 


